Mit dieser Lehre ist nicht nur das Schwergewicht des Bußverfahrens vom Objektiven und Institutionellen in das Persönliche und Innerliche verlegt, so daß insbesondere die Wirkung

⁴⁴² Resoll. WA I 595, 21: *Proinde non adeo est necessaria contritio quam fides. Incomparabiliter enim plus ibi consequitur fides absolutionis quam fervor contritionis.*

⁴⁴³ Resoll. WA I 576, 2: *ex laboriosa illa et inutili arte confitendi, immo desperandi et perdendi animas, qua hucusque docti sumus arenam numerare, id est singula peccata discutere, colligere atque ponderare ad faciendam contritionem.*

⁴⁴⁴ Pro veritate inquirenda WA I 633, 3: *Si homo teneretur omnia mortalia confiteri et ab eis absolvi, teneretur ad simpliciter impossibile . . . Ea tantum debet confiteri, que sibi vel aliis certa sunt esse mortalia, id est crimina.*

⁴⁴⁵ Sermo de poenitentia WA I 322, 22: *Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Ad impossibile autem nemo obligatur. Unde in primitiva ecclesia solum manifesta mortalia confitebantur.*

⁴⁴⁶ Sermo de poenitentia WA I 319, 16: *Haec contritio facit hypocritum.*

⁴⁴⁷ Sermo de poenitentia WA I 323, 23: *Vide, ne ullo modo confidas absolvi propter tuam contritionem . . ., sed propter verbum Christi, qui dixit Petro: Quodcumque solveris super terram, solutum erit in caelis. Vgl. Resoll. WA I 596, 7.*

⁴⁴⁸ Das folgt aus Luthers Lehre von den guten Werken. Wenn auf sie der Satz zutrifft (*Decem praecepta* WA I 428, 10): *Omne quod non est ex fide, peccatum est*, so vermögen nicht die Amtsträger des Kirchenwesens über die Güte des Werkes zu entscheiden. Resoll. WA I 576, 1: *Clavis Ecclesiae, bona opera si sint mala coram deo necne, nescit nec iudicat.*

⁴⁴⁹ Sermo de poenitentia WA I 322, 16: *Nullus debet sacerdoti respondere se esse contritum nec sacerdos requirere.*

des Sakraments ex opere operato in Abrede gestellt wird, sondern zugleich dem kanonischen Bußverfahren überhaupt die religiöse Grundlage entzogen. Ein Akkusationsprozeß mit Selbstanklage und Geständnis des Sünders sowie mit nachfolgendem Urteil des Priesters über diesen Befund hat keinen Sinn mehr. Für die *clavis scientiae* ist kein Raum, da ein Glaubensakt als Vorgang des geistlichen Lebens sich menschlichem Gericht entzieht und nur von Gott erkannt werden kann.⁴⁵⁰ Ohne *clavis scientiae* ist aber die *clavis potestatis* unanwendbar, und damit fällt die Auferlegung von Satisfaktionen⁴⁵¹ wie die Absolution als richterlicher Akt dahin. Für eine im wahren Sinn forensische Tätigkeit des Priesters ist kein Raum mehr. Vom kanonischen Recht her gesehen gibt es kein *forum internum ecclesiae* und keine ihr zukommende *potestas iurisdictionis interna*.⁴⁵²